
自立貢献 そして挑戦 

 

 

                Ｒ７-５号 

     発行日 令和７年７月１７日 

由井中学校 学校だより 発行 校長 秋山真一 

 

八王子市立由井中学校      192-0914 東京都八王子市片倉町５５３番地 

http://hachioji-school.ed.jp/yuij/    TEL：042-642-2148 FAX：042-646-0405 

 

 

まもなく夏休みを迎えます。今年は市の施策により、例年より１週間遅れの７月２６日から 夏休みが

始まります。連日の厳しい暑さに加え、この時期は中学生の自転車による事故が増える傾向にありま

す。交通ルールを守り、安全な行動を心がけるよう、ご家庭でもお声がけをお願いいたします。学校で

は、生徒たちが充実した夏休みを安全に過ごせるよう指導を行っておりますが、休暇中はご家庭での

見守りとサポートが大切となります。どのような夏休みにしたいか、ぜひご家族で話し合い、充実した

時間を過ごせるようご支援をお願いいたします。また、三者面談へのご協力をありがとうご

ざいます。面談期間は来週まで続きますが、お子様のご家庭での様子や今後の課題につ

いて共有できる貴重な機会となっております。今後もお子様の成長を共に支えていけるよ

う、学校と家庭が連携して取り組んでまいりますので、引き続きよろしくお願いいたします。 

 

 

本校では、通学路の美化活動の一環として、正門近くの京王

電鉄架道橋の壁面に壁画を制作しています。美術部の生徒を

中心に、生徒会やGSO（おやじの会）も協力しながら、作業を進

めています。現在は下絵が完成し、色付けの作業に入っていると

ころです。完成までもう少し時間がかかりますが、お近くにお越

しの際は、ぜひご覧いただければと思います。 

 

 

７月１日から３日にかけて、３年生は奈良・京都へ修学旅行に行ってまいりました。１日目は薬師寺

と奈良公園、２日目は京都市内での班別行動、３日目はタクシーを使った行動と、充実した３日間とな

りました。暑さ厳しい中でも、生徒たちはルールを守り、協力し合いながら意欲的に行動していました。

奈良の薬師寺では、住職さんから「若いうちに幅広い知識と経験を積むことが、将来の可能性を広

げる」というお話をいただきました。「この３日間、99.9％楽しんでいい。でも 0.1％でいいから、何か

を学んで持ち帰ろう」という言葉も印象に残っています。 

修学旅行後の振り返りとして、廊下に生徒たちの事後学習

のまとめが掲示されています。「事後学習でさらに京都・奈良

の歴史への理解が深まった」「写真で見るよりも、実際に見

に行く方が迫力もあり楽しめた」という生徒の感想もありまし

た。修学旅行で得た知識や経験を今後にどう活かしていく

か、そして集団としてどう成長していくかを、これからもしっか

り支えていきたいと思います。 

安全で充実した夏休みに向けて 

由井の風 

京王線のトンネル壁画 進行中 

見て、感じて、学んだ奈良・京都の旅（修学旅行） 

http://hachioji-school.ed.jp/yuij/


 

 

７月２日より３日間、２年生が地域の事業所で職場体験学習を行いました。生徒たちは、飲食店、保

育施設、病院、動物園、公共施設など、さまざまな職場で実際の仕事に触れ、多くの学びと気づきを

得ることができました。初めての経験に緊張しながらも、あいさつや礼儀、報告・連絡・相談の大切さ

を身をもって感じ、「働くことの大変さとやりがいが分かった」「要介護の方への対応ができるようにな

った」といった感想も寄せられました。中には「将来の夢が見えてきた」「人から感謝される仕事に就

きたい」と語る生徒もおり、大変意義のある３日間となりました。 

職場体験後のまとめとして、現在、廊下には事業所ごとに感想をまとめた掲示物が並んでいます。

どの班も丁寧に振り返り、仕事内容や学んだことを自分の言葉でしっかりと表現している内容と

なっています。保護者の皆様もご来校の際には、ぜひご覧ください。ご協力いただいた事業

所の皆様には、温かくご指導いただき、心より感謝申し上げます。今後も今回の体験を生か

し、生徒たちが自分の将来について考えを深めていけるよう、引き続き支援してまいります。 

 

 

●学校閉庁日 

期間：８月 12 日（火）～15 日（金） 

 この期間は、対外的な業務は行っておらず、原則、教職員も勤務しておりません。 

事件・事故、生命にかかわる重大な事態が発生した場合は下記へご連絡ください。 

〇八王子市教育委員会学校教育部（平日 8：30～17：00） 

 電話 042-620-7323（教育総務課）、042-620-7404（教職員課） 

●始業式 

８月 27日（水）  各学年の提出物等は、夏休みのしおりや学年だよりをご確認ください。 

 

 

不登校の子どもたちを支援するために、保護者対象の講演会を開催します。希望者は夜間学級の

実際の授業が見学できます。 どうぞお気軽にご参加ください。  

１．対 象 市内在住で小・中学生の保護者  

２．日 時 9 月２６日（金） 午後 5 時 45 分から午後 8 時頃  

３．会 場 八王子市立第五中学校  

４．内 容 (1) 講演 不登校の子どもたちが活用できる本市の資源 ～中学校卒業後の進路とい 

             う視点から～   講師 八王子市スクールソーシャルワーカー  

        (2) 第五中学校夜間学級の説明および見学    講師 第五中学校長ほか 

５．定 員 30 名(先着順)  

６．受付開始日 令和７年 9 月 1 日（月） 

 こちらの２次元コードからお申し込みください。インターネット環境がない場 

 合は電話による申し込みも可能です。下記の電話へご連絡ください。   

７．問合せ・電話での申し込み  

 高尾山学園内 教育指導課登校支援担当電話：６６３－３２１６  

８．その他 会場に駐車スペースはありません。近隣の有料駐車場をご利用ください。 

不登校をテーマとした保護者サロン（教育委員会よりお知らせ） 

働くことの意義を知る３日間（職場体験学習） 

お知らせ 


